



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO

"INPREMA"

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (NO AUDITADOS)

AL 30 DE NOVIEMBRE DEL AÑO 2022 Y 2021

	(LEMPIRAS)	
	2022	2021
ACTIVO		
DISPONIBILIDADES	53,889,852,864.65	50,571,256,543.27
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	2,899,680,780.36	5,247,992,982.76
CRÉDITOS NETOS	31,171,460,616.88	32,375,214,792.78
CUENTAS POR COBRAR NETAS	17,315,989,988.62	10,265,138,778.94
	2,502,721,478.79	2,682,909,988.79
	1,170,814,453.31	1,305,053,231.19
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	147,449,598.18	144,932,889.05
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-	150,000,000.00
PROPIEDADES DE INVERSION	171,795,030.98	171,795,030.98
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	343,180,724.61	350,992,454.58
OTROS ACTIVOS	508,389,099.54	487,332,856.58
TOTAL ACTIVO	55,060,667,317.96	51,876,309,774.46
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	395,570.59	1,269,620.23
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	170,000,000.00	189,500,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	24,437,638,497.75	18,217,768,402.16
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	24,651,231,780.50	18,451,735,734.55
PASIVO		
PENSIONES POR PAGAR	822,621,302.41	709,408,792.26
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	126,343,209.34	78,429,693.46
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	79,385,729.99	61,728,669.50
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	602,048,099.37	556,448,277.28
	14,844,263.71	12,802,152.02
	26,365,712,836.56	26,287,816,041.05
OBLIGACIONES POR PAGAR	15,012,248.89	15,447,661.19
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	25,433,589,899.72	25,471,998,005.05
PROVISIONES	630,335,685.36	605,172,331.71
OTROS PASIVOS	286,762,434.51	195,185,475.02
TOTAL PASIVO	27,188,334,138.97	26,997,224,833.31
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	395,570.59	1,269,620.23
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	170,000,000.00	189,500,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	24,437,638,497.75	18,217,768,402.16
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	24,651,231,780.50	18,451,735,734.55
PATRIMONIO Y RESERVAS	27,872,333,178.99	24,879,084,941.15
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	18,154,120,038.75
SUPERAVIT ACUMULADO	7,067,491,977.19	3,711,338,777.96
EXCEDENTES DEL PERIODO	2,650,721,163.05	3,013,626,124.44
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	55,060,667,317.96	51,876,309,774.46
CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	137,229,083,776.37	110,210,636,827.47
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	10,511,889,325.83	10,511,889,325.83
CLASIFICACION DE LA CARTERA	17,720,753,333.35	10,883,213,859.72
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	2,469,399.09	1,960,503.15
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	160,940,008.53	313,653,010.13
GARANTÍAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	37,547,110,470.08	24,121,395,926.72
CRÉDITOS CON PARTES RELACIONADAS	1,883,694.30	1,883,694.30
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	71,284,037,545.19	64,376,640,507.62
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	137,229,083,776.37	110,210,636,827.47
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	137,229,083,776.37	110,210,636,827.47

Por:
Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente

Lic. German Alexis Ramirez
Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051